Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Středisko ibero-amerických studií

Diplomová práce

Bc. Hana Vítková

Otázka středoamerického průplavu na konci devatenáctého století

The Question of Central American Canal in late 19th Century

Praha 2014

Vedoucí práce: prof. Dr. Josef Opatrný

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, prof. Dr. Josefu Opatrnému, za odborné vedení a všechny cenné rady a připomínky během zpracování této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 19. srpna 2014

Klíčová slova

Střední Amerika

USA

Středoamerický průplav

Panamský průplav

Smlouva

Prohlášení

Americký prezident

Vyslanec

Key words

Central America

USA

Central American canal

Panama Canal

Contract

Declaration

American president

Envoy

Abstrakt

V práci jsem se zaměřila na problematiku rozhodování o místě výstavby středoamerického průplavu tak, jak se objevovala v projevech amerických politiků a prezidentů. Hlavní část práce je věnována projevům v americkém senátu a prezidentským výročním zprávám o stavu Unie s přihlédnutím k historickým událostem dané doby. Vzhledem ke skutečnosti, že téma průplavu bylo velmi důležité na poli mezinárodní politiky, zaměřuji se rovněž na francouzskou účast v panamské oblasti. Velký předpoklad na úspěch měla také myšlenka nikaragujské cesty, a proto je i této problematice věnována jedna kapitola této práce.

Abstract

This thesis is dedicated to the issues of deciding about the place of construction of Central American canal, how it was mentioned in speeches of American politics and presidents. The main part is dedicated to these speeches in American Senate and the annual reports of American presidents with taking historic affairs into account. Since the canal was an important issue of international politics, in another part of this thesis we also mention French participation in Panama region. Success was strongly assumed for Nicaragua Route as well, this topic is the focus of a separate charter, too.

OBSAH

1 Úvod 7
2 Hlavní část 10
2.1 Uvedení do problematiky..... 10
2.1.1 Námořní cesty a první zmínka o Panamském průplavu 10
2.1.2 Stručný politický vývoj v USA na přelomu 18. a 19. století..... 12
2.1.3 Monroeova doktrína..... 14
2.1.4 Panamský kongres 17
2.1.5 Panamský separatismus a americký expanzionalismus 19
2.2 Panamský průplav 24
2.2.1 Panamská železnice 24
2.2.2 Spojené státy po občanské válce, pád a vzestup ekonomiky 28
2.2.3 Francouzská éra 32
2.2.4 Spojené státy americké a výstavba průplavu 35
2.2.5 Nikaragujský kanál 44
2.2.6 Průplavová politika po roce 1900 48
2.2.7 Panamská revoluce 62
2.3 Závěrečná část..... 78
2.3.1 Spojené státy americké a znovuobnovená výstavba Panamského průplavu..... 78
3 Závěr..... 81
3 Seznam použité literatury 86

1 ÚVOD

Panamský průplav je stavba s velkým geografickým a hospodářským významem. Jeho vlastní výstavbě předcházela četná politická prohlášení a rozhodnutí amerických ekonomů a hospodářů, neboť kontrolovat tuto spojnici mezi oceány znamenalo získat moc celosvětového měřítka.

O výstavbě průplavu se začalo uvažovat už v 16. století, ovšem na samotnou realizaci si svět musel počkat ještě několik staletí. Na konci 19. století se protagonistou staly Spojené státy americké, které prodělaly řadu geopolitických změn.

Práce přistupuje k tématu středoamerického průplavu z historického hlediska a zaměřuje se na otázku: Proč právě Panama byla vybrána jako země výstavby průplavu spojujícího dva oceány, jaké smlouvy a úmluvy jí předcházely a proč právě Spojené státy americké zde sehrály tak významnou roli?

K zachycení jednotlivých hledisek jsme jako metodiku použili chronologický výklad opírající se o analýzu, která systematicky shrnuje poznání o daném problému.

Pokusili jsme se ve stručnosti zaměřit na historii zámořských cest a na první zmínky o průplavu. Dále zejména na začátky tohoto projektu: podnět k výstavbě, důvody, zahájení stavby a problémy, které ji celou dobu provázely, a následné převzetí stavby Spojenými státy.

Předkládaná diplomová práce je členěna do tří kapitol. První kapitola zachycuje počátky námořních cest, stručnou historii Spojených států a prvotní vztahy mezi Velkou Kolumbií, později Novou Granadou, a USA. Analytická část práce obsahuje kapitolu Panamský průplav, která je dále rozdělena do šesti podkapitol. Závěrečnou část zahrnují dvě podkapitoly, kde jsme se pokoušeli o analýzu projevů amerických politiků a prezidentů s přihlédnutím k historickému dění. Rovněž jsme zde zmínili smlouvy, které definují vztahy mezi USA a Velkou Kolumbií, Novou Granadou a nakonec Panamskou republikou. Smlouvy a projevy pomohou lépe pochopit, proč byla vybrána právě Panama a jakým způsobem se Američané postupně dostávali k projektu, který nakonec i získali a ovládali jej po dobu sta let. Z uvedených smluv jsme vždy vybrali takové články, které jsou dle našeho názoru nejdůležitější k pochopení tohoto tématu.

Závěr bude věnován shrnutí problému a zodpovězení otázek.

Cílem práce je analyzování smluv a projevů amerických prezidentů a politiků a jejich vliv na výstavbu středoamerického průplavu.

Jelikož nám v diplomové práci budou pramennou základnou projevy amerických prezidentů a amerických politiků, použili jsme níže uvedená díla.

Jedním z nejdůležitějších pramenů je kniha Mills Miller M., *Great debates in American history (from the debates in the British Parliament on the Colonial Stamp Act 1764–1765 to the Debates in Congress at the close of the Taft Administration 1912–1913)*, press of J. J. Little, New York 1913. z této antologie jsme použili druhý a třetí díl, v nichž autor vždy na začátku kapitoly nastíní historické dění a poté reprodukuje vyjádření senátorů a kongresmanů na půdě obou amerických komor.

Antologie vznikla za účelem sepsání důležitých dokumentů a diplomatické korespondence amerických politiků. Je sestavena vzestupně podle historického dění. Dalším významným primárním pramenem použitým v diplomové práci je také soubor Richardson J. D., *A compilation of the messages and papers of the presidents, Authority of Congress*, Washington 1900. Nacházejí se zde jednak prezidentské dopisy, ale i sepsané projevy a komentovaná antologie. v případě sedmého a osmého dílu jsme vycházeli z jeho tištěné podoby, u dodatkového dílu desátého jsme využili text dostupný z internetového portálu.

Dalším zásadním pramenem použitým v této práci je *Nuestras vías interoceanicas–Tehuantepec, Nicaragua, Panama, a propósito del Canal se Suez (Texto oficial de los Tratados: Mallarino–Bidlack, Clayton–Bulwer, de la Mesilla, Convención de Constantinopla, Hay–Pauncefote, Hay–Bunau–Varilla, Bryan–Chamorro, Hull–Alfaro, Hull–Castillo Nájera y Fábrega–Chapin* od Vicenta Sáenze, kniha vydaná v nakladatelství Editorial América Nueva, México, D. F., 1957. Autor této monografie přibližuje svůj vlastní náhled na politiku Spojených států vůči Střední Americe, nicméně opisuje zde i důležité dokumenty, které vzniku Panamského průplavu nejen předcházely, ale také ho provázely.

Tato kniha vznikla za účelem zevrubnějšího a ucelenějšího poznání vztahů mezi Spojenými státy a těmi státy Střední Ameriky, které byly vytypovány pro vznik meziocéánského průplavu. Autor je latinskoamerický novinář a profesor pocházející z Kostariky. Sáenz vychází z nejrůznějších pramenů, např. William R. Manning, *Diplomatic correspondence of The United States*, Washington 1932 nebo Víctora F. Goytia, *La función geográfica del istmo*, Panama 1947.

Samozřejmě že autorova tvrzení podaná v této knize se opírají i o výroky mnoha dalších významných amerických a latinskoamerických historiků, politiků a novinářů.

Knihy je rozdělena na tři části. První část se nazývá Tehuantepec, Nikaragua, Panama a pojednává o přírodních, sociálních i historických podmínkách tras vytypovaných pro výstavbu průplavu a porovnává je s podmínkami v oblasti Sinaje před výstavbou Suezského průplavu. Zhodnocuje je jak subjektivně, tak vyjadřuje i mínění lidí, kteří


[…]


Země na starém a novém kontinentě mezi sebou soupeřily už od poloviny 18. století. Británie měla silné obchodní spojení s Latinskou Amerikou a byla jejím největším obchodním partnerem v oblasti importu a exportu. Odebírala levné suroviny z místních zemí, které pak zpracovávala do finálních výrobků a distribuovala na celosvětovém trhu, a tak ovlivňovala ceny výrobků a mezinárodní tržní hospodářství. Středoamerický průplav by byl pro ni potvrzením pozice na světovém trhu.

Druhá mocnost, která také usilovala o posílení vlivu na kontinentě, byla Francie. Z historického hlediska byly Francie a Británie tradičními soupeři, a proto tato země toužila jak po znovuzískání území na americkém kontinentě, tak po výstavbě díla, které by ji pasovalo na plnohodnotného soupeře na poli mezinárodního obchodu. Průplav by byl vhodným návratem, díky němuž by Francouzi mohli ovlivňovat ekonomické dění na celém světě. Nepočítali však s místními podmínkami, které byly jiné než na rozhraní afrického a asijského kontinentu (Suezský průplav). Francouzské snažení tak skončilo neúspěchem.

Další variantou mohlo být to, že Latinská Amerika byla také bohatá na zásoby přírodních a nerostných surovin, které nebyly z velké části využívány. Spojené státy v ní viděly za jednak „zlatý důl“, jednak zásobárnu pro případné horší časy.

Domníváme se, že citát od již zmiňovaného Alfreda Thayera Mahana mluví za vše:

*„... kdo vládne oceánům, ten vládne obchodu, kdo vládne obchodu, ten disponuje bohatstvím světa, kdo disponuje bohatstvím světa, ten vládne světu.“*¹¹⁶ Dalším fenoménem bylo panamerické cítění, které znamenalo geografickou, kulturní

¹¹⁶Malinek M. a Dohnal M., <http://www.globalpolitics.cz/clanky/vliv-dila-alfreda-thayera-mahana-na-zahranicni-politiku-usa-na-prelomu-devatenacteho-a-dvacateho-stoleti>, 18. 2. 2013.

a ekonomickou sounáležitost všech obyvatel amerického kontinentu. Toto cítění předurčovalo Spojené státy jako „velkého bratra“ Latinské Ameriky, který se vždy bude plést do jejich záležitostí a bude se ji snažit chránit před dalšími mocnostmi. Takový postoj byl nakonec kontraproduktivní a dnes můžeme vidět v Latinské Americe země, které jednoznačně odmítají americkou mezinárodní politiku (např. Bolívie, Venezuela).

Závěrem je třeba podotknout, že průplav byl a je jedním z důležitých faktorů ovlivňujících světové ceny produktů a Spojené státy americké měly jako jeden z největších spotřebitelů pochopitelně největší zájem na co nejnižší ceně výrobku. Při pohledu do historie USA zjistíme, že všechny významné světové mezníky byly vždy spojené s ekonomikou. Můžeme tedy tvrdit, že toto byla jedna z důležitých hnacích sil, která je vedla k získání práv na stavbu a spravování kanálu.

Není pochyb, že problematický vývoj a v minulosti aplikovaná mezinárodní politika velice ovlivnily výstavbu průplavu. Nyní je však kanál v rukou panamské vlády, jak bylo dojednáno ve smlouvě z roku 1977, i přesto je latinskoamerické dění na mezinárodním diplomatickém poli stále ovlivňováno USA.

Panama, se třemi a půl miliony obyvatel a s malou rozlohou, by se zdála být na mezinárodní scéně nedůležitou zemí. V této diplomové práci ukazujeme naopak, že se svou pozicí a dílem řadí mezi novodobé divy světa stvořené člověkem, je důležitou součástí světového obchodu a má svůj význam v mezinárodní politice.

Nyní se Panamská republika nachází v situaci, kdy je třeba odbavit co nejvíc lodí s čím dál většími rozměry, proto se zástupci země po dlouhých diskuzích v parlamentu a následném referendu, které bylo přijato 78% většinou voličů, rozhodli rozšířit a prohloubit průplav tak, aby jej mohly používat i tankery a moderní dopravní lodě, které doposud musejí používat starou námořní cestu přes mys Dobré naděje. Rozšíření by mělo být dokončeno na začátku roku 2016.¹¹⁷

Panamská ekonomika zaznamenala od roku 2012 vzrůstající tendenci, oproti předchozím rokům stoupla o 10,7%. Tato tendence souvisí s rozšiřováním průplavu a jeho infrastruktury. Podíl na ní měla smlouva s USA z 31. října 2012, kdy se země dohodly na určitém procentu snížení cel svých produktů, a tak podpořily konkurenceschopnost svých výrobků na obou územích. Podobná smlouva o volném obchodu byla podepsána i s Kanadou a vstoupila v platnost 1. dubna 2013.¹¹⁸

¹¹⁷<http://www.infolatam.com/2014/06/19/ampliacion-canal-de-panama-alcanza-hito-de-vaciado-de-concreto-en-el-pacifico/>, 20.5.2014

¹¹⁸<http://www.eclac.cl/publicaciones/xml/4/50484/EEE-Panama.pdf>, 20.6.2014.

Na toto téma navázala i nikaragujská vláda, která schválila výstavbu nového průplavu s kapacitami, které by byly schopny odbavit i ty největší tankery. Podle mezinárodních tiskových agentur bylo toto dílo přislíbeno Číně, která je v dnešní době motorem světového tržního hospodářství.¹¹⁹ Pokud tato situace nastane, je pravděpodobné, že bude význam Panamského průplavu oslaben.

¹¹⁹<http://www.novinky.cz/ekonomika/304259-v-nikaragui-vznikne-dalsi-pruplav-spojici-atlantik-s-pacifikem.html>, 20.5. 2014.
