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Pro svou diplomovou práci zvolila Hana Vítková téma z amerických dějin, zajímavé jako

historický problém, ale zároveň dnes znovu aktuální jako téma mezinárodních politických a

hospodářských vztahů v rámci amerického kontinentu – problematiku propojení atlantického

a tichomořského prostoru. Konkrétně se pak rozhodla detailně vylíčit, jak probíhaly debaty o

místě výstavby středoamerického průplavu v politickém diskursu v USA v rámci 19. století. Byť

je práce celým svým pojetím kompilační, otevírala při svém zadání zajímavé možnosti pro diskusi

o problematice mezinárodního soupeření v americkém prostoru.

Předložená práce je již druhou verzí. Autorka se snažila zohlednit předchozí výtky

obsažené v posudku vedoucího práce i v posudku oponentském a i jinak věnovala přepracování

značné úsilí. Doplnila například jakýsi pokus o zhodnocení použitých pramenů (lépe řečeno, dvou

použitých edic, s. 7-8). Zkultivovala svůj písemný projev, i když se v něm stále objevují podivné

formulace, nedokončené věty a překlepy (např. s. 19: „Britové měli zase svá zastoupení v oblasti

Belize, tzv. Britský Honduras a Nicaraguyna, jinak též zvané Pobřeží moskytů“) i anglicismy

(Občanská válka v USA, kolísání pravopisu nikaragujský/nicaragujský/nicaraguský atp.).

Jazykový styl je stále nevyrovnaný, místy sklouzávající do hovorovosti. („V té době ale naneštěstí

vybouchla nicaraguská (sic!) sopka, která poskytla Bunau-Varillovi skvělé alibi k prosazení

panamské cesty – lobbista poslal fotku americkým úřadům a ty se nakonec přiklonily k jeho

návrhu.“ S. 63)

A v práci zůstaly i mnohé závažnější nedostatky. Bibliografické citace jsou stále

nedostatečné – v podstatě se omezují na odkazy k přímým citacím, ne ale k ostatním

informacím, které autorka musela odněkud vyčíst (byť své zdroje identifikuje v závěrečném

seznamu použité literatury). Některé pasáže byly očividně převzaty z wikipedie či jiných

populárních internetových zdrojů metodou copy/paste, aniž by to autorka přiznala a aniž by se

dokonce někdy obtěžovala promazat „prokliky“ v křížových odkazech, patrné v elektronické

verzi textu (např. s. 46, pozn. 52, informace o United Fruit Company).

Úvodní pasáže věnované širšímu historickému kontextu jsou útržkovité a schematické,

autorka očividně postrádá systematičtější historické znalosti a úvodní text poskládala z vět

vypsaných ze sekundární literatury (ovšem, jak již bylo zmíněno, bez uvedení konkrétních

bibliografických odkazů). Věty na sebe často nenavazují a nevytvářejí souvislý text. (Např. s. 12:

„Thomas Jefferson, třetí americký prezident, představil ucelenou myšlenku vytvoření

celokontinentální federace. Prvním krokem USA na cestě k Jihu byla koupě Lousiany v roce 1803

a později i Floridy v roce 1819 v období prezidenta Jamese Monroa. Stejný názor vyjádřil ve

svém vystoupení mluvčí Sněmovny reprezentantů H. Claye (sic!).“ )

Již v předchozí verzi práce byly nejslabším místem překlady a parafráze právnických

dokumentů psaných v angličtině, na nichž v podstatě práce stojí. I zde došlo k určitému zlepšení,

autorka ale stále překládá mechanicky, bez ohledu na to, že věty často nedávají smysl. Např. v

předchozím citátu zmíněný Henry Clay údajně ve svém vystoupení dne 24. března 1818 uvedl

v kontextu debaty o další expanzi USA: „My máme právo jako vůdčí síla dát na vědomí, že se

můžeme řídit okolnostmi našeho požadovaného zájmu. … Kdykoliv myslím na španělskou

Ameriku a představuji si zdrcující vnucení Španělskem, jsem svou duší najednou starším

bratrem.“ (s. 12.) Rozsáhlé citáty navíc autorka prostě zřetězila za sebe a nechala je „mluvit“, aniž

by je jakkoli interpretovala.

Přes tyto výtky je ale možné konstatovat, že předložená diplomová práce je v této verzi již

alespoň akceptovatelná. Autorka nastínila přehled diplomatických jednání a uzavřených smluv,

takže se její text může stát vodítkem pro další zájemce o problematiku, byť vzhledem

k chybějícím odkazům vodítkem s limitovaným využitím.

Doporučuji proto práci k obhajobě, ovšem navrhuji její hodnocení pouze známkou dobře.
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